

JAHRESBILANZ ZUM 31.12.2023

AKTIVSEITE

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr ¹⁾ TEUR	Vorjahr ²⁾ TEUR
1. Barreserve						
a) Kassenbestand			27.496.935,65		30.119	25.891
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			48.742.775,27		39.145	35.587
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	36.090.476,95				(34.082)	(30.524)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			-	76.239.710,92	-	-
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind						
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			-		-	-
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	-				(-)	(-)
b) Wechsel			-	-	-	-
3. Forderungen an Kreditinstitute						
a) täglich fällig			231.761.949,60		144.608	93.074
b) andere Forderungen			56.811.645,11	288.573.594,71	75.584	64.508
4. Forderungen an Kunden				3.043.938.410,75	2.894.121	2.553.990
darunter:						
durch Grundpfandrechte gesichert	1.266.724.013,17				(1.208.572)	(1.021.080)
Kommunalkredite	87.446.203,73				(97.477)	(91.347)
Warenforderungen	-				(4.473)	(3.693)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere						
a) Geldmarktpapiere						
aa) von öffentlichen Emittenten		-			-	-
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	-				(-)	(-)
ab) von anderen Emittenten		-			-	-
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	-				(-)	(-)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen						
ba) von öffentlichen Emittenten		36.598.896,53			54.173	43.487
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	36.598.896,53				(54.173)	(43.487)
bb) von anderen Emittenten		931.768.914,74	968.367.811,27		959.737	842.094
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	504.143.003,59				(529.572)	(470.800)
c) eigene Schuldverschreibungen				-	-	-
Nennbetrag	-			968.367.811,27	(-)	(-)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				152.279.308,00	144.101	132.264
6aa. Warenbestand				-	16.461	13.063

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr ¹⁾ TEUR	Vorjahr ²⁾ TEUR
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften						
a) Beteiligungen			34.979.418,97		35.180	31.881
darunter: an Kreditinstituten	1.263.097,91				(1.240)	(666)
an Finanzdienstleistungsinstituten	-				(-)	(-)
an Wertpapierinstituten	-				(-)	(-)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		7.503.756,46	42.483.175,43		7.510	6.100
darunter: bei Kreditgenossenschaften	7.407.050,00				(7.407)	(6.007)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	-				(-)	(-)
bei Wertpapierinstituten	-				(-)	(-)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				10.154.000,00	1.152	1.152
darunter: an Kreditinstituten	-				(-)	(-)
an Finanzdienstleistungsinstituten	-				(-)	(-)
an Wertpapierinstituten	-				(-)	(-)
9. Treuhandvermögen				11.424.859,20	12.531	12.523
darunter: Treuhandkredite	11.424.859,20				(12.531)	(12.523)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand						
einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch	-				-	-
11. Immaterielle Anlagewerte						
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			-		-	-
b) Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		1.735.622,70			1.543	1.531
c) Geschäfts- oder Firmenwert		-			450	450
d) Geleistete Anzahlungen		148.761,90	1.884.384,60		386	386
12. Sachanlagen				70.563.915,29	81.777	72.081
13. Sonstige Vermögensgegenstände				29.232.636,55	32.597	29.092
14. Rechnungsabgrenzungsposten				325.449,30	498	265
Summe der Aktiva				4.695.467.256,02	4.531.673	3.959.419

¹⁾ Zusammengefasste Vorjahreswerte der übernehmenden Bank und der durch Verschmelzung übernommenen Bank.

²⁾ Vorjahreszahlen der übernehmenden Bank.

Der GVB hat als gesetzlicher Prüfungsverband dem vollständigen Jahresabschluss 2023 den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt. Die Offenlegung des Jahresabschlusses erfolgt durch Bekanntmachung im Bundesanzeiger.

JAHRESBILANZ ZUM 31.12.2023

PASSIVSEITE

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr ¹⁾ TEUR	Vorjahr ²⁾ TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten						
a) täglich fällig			-		-	-
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		614.152.426,91		614.152.426,91	639.608	566.114
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden						
a) Spareinlagen						
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	524.136.281,10				724.756	569.811
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	141.037,34	524.277.318,44			1.644	782
b) andere Verbindlichkeiten						
ba) täglich fällig	2.372.215.619,85				2.526.206	2.249.205
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	643.672.014,54	3.015.887.634,39	3.540.164.952,83		131.250	125.255
2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten				-	3.709	3.118
3. Verbriefte Verbindlichkeiten						
a) begebene Schuldverschreibungen		4.526.997,46			5.272	5.272
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			-	4.526.997,46	-	-
darunter: Geldmarktpapiere	-				(-)	(-)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	-				(-)	(-)
4. Treuhandverbindlichkeiten				11.424.859,20	12.531	12.523
darunter: Treuhandkredite	11.424.859,20				(12.531)	(12.523)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				3.744.962,46	3.575	3.235
6. Rechnungsabgrenzungsposten				82.174,83	59	51
7. Rückstellungen						
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		46.226.267,00			45.108	40.873
b) Steuerrückstellungen		5.169.692,65			1.894	1.894
c) andere Rückstellungen		12.664.172,24	64.060.131,89		13.395	10.546
8.				-	-	-

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr ¹⁾ TEUR	Vorjahr ²⁾ TEUR
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				13.740.377,50	14.700	14.700
10. Genussrechtskapital				-	-	-
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	-				(-)	(-)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				216.709.247,00	185.208	175.208
darunter: Sonderposten n. § 340e Abs. 4 HGB	9.247,00				(8)	(8)
12. Eigenkapital						
a) Gezeichnetes Kapital			107.722.268,80		105.985	96.901
b) Kapitalrücklage			-		-	-
c) Ergebnisrücklagen						
ca) gesetzliche Rücklage	35.700.000,00				35.146	21.100
cb) andere Ergebnisrücklagen	80.000.000,00				79.350	60.850
cc)	-	115.700.000,00			-	-
d) Bilanzgewinn		3.438.857,14	226.861.125,94		2.273	1.981
Summe der Passiva				4.695.467.256,02	4.531.669	3.959.419
1. Eventualverbindlichkeiten						
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechslen			-		-	-
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen			66.177.230,96		59.472	57.926
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten			-	66.177.230,96	-	-
2. Andere Verpflichtungen						
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften			-		-	-
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen			-		-	-
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen			186.148.787,77	186.148.787,77	249.963	221.869
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	-				(-)	(-)

¹⁾ Zusammengefasste Vorjahreswerte der übernehmenden Bank und der durch Verschmelzung übernommenen Bank.

²⁾ Vorjahreszahlen der übernehmenden Bank.

Der GVB hat als gesetzlicher Prüfungsverband dem vollständigen Jahresabschluss 2023 den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt. Die Offenlegung des Jahresabschlusses erfolgt durch Bekanntmachung im Bundesanzeiger.

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

FÜR DIE ZEIT VOM 01.01. BIS 31.12.2023

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr ¹⁾ TEUR	Vorjahr ²⁾ TEUR
1. Zinserträge aus						
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		90.819.584,47			65.774	59.304
darunter: aus Abzinsung von Rückstellungen	49.425,00				(-)	(-)
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		11.752.913,46	102.572.497,93		6.861	4.425
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	-				(279)	(278)
2. Zinsaufwendungen				-31.045.395,85	-10.377	-9.189
darunter: aus Aufzinsung von Rückstellungen	-				(-25)	(-19)
darunter: erhaltene negative Zinsen	57.356,08				(1.583)	(1.319)
3. Laufende Erträge aus						
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			2.200.195,06		2.598	2.372
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.006.129,65		1.586	1.384
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			-	3.206.324,71	-	-
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				277.325,43	1.085	1.085
5. Provisionserträge				31.637.012,77	30.088	26.095
6. Provisionsaufwendungen				-3.320.090,53	-2.787	-2.490
7. Nettoertrag des Handelsbestands				9.175,00	9	9
darunter: Zuführung zum Sonderposten gem. § 340e Abs. 4 HGB		-925,00			(-)	(-)
7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben				-	13.045	10.691
8. Sonstige betriebliche Erträge				6.243.928,02	7.206	6.643
darunter: aus der Währungsumrechnung		9.019,25			(24)	(24)
darunter: aus der Abzinsung von Rückstellungen		45.763,50			(20)	(11)
9.				-	-	-
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen						
a) Personalaufwand						
aa) Löhne und Gehälter		-30.019.336,98			-34.377	-29.405
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		-10.376.842,53	-40.396.179,51		-12.688	-11.289
darunter: für Altersversorgung	-4.376.099,20				(-5.831)	(-5.348)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			-21.279.646,85	-61.675.826,36	-22.069	-19.446
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				-4.828.136,31	-5.870	-5.096
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				-1.172.105,51	-1.792	-1.554
darunter: aus der Aufzinsung von Rückstellungen		-449.859,00			(-1.389)	(-1.219)
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft				-5.219.973,36	-15.612	-15.612

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr ¹⁾ TEUR	Vorjahr ²⁾ TEUR
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			-	-5.219.973,36	6.126	-
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere		-603.223,58			-8.692	-
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			-	-603.223,58	413	413
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				-29.421,77	-42	-42
18.				-	-	-
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				36.052.090,59	20.485	18.298
20. Außerordentliche Erträge		12.799.172,13			-	-
21. Außerordentliche Aufwendungen			-		-	-
22. Außerordentliches Ergebnis				12.799.172,13	(-)	(-)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		-12.646.170,00			-9.450	-8.878
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		-367.053,53	-13.013.223,53		142	169
24a. Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				-31.500.000,00	-7.000	-7.000
25. Jahresüberschuss				4.338.039,19	4.177	2.589
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				-	-	-
				4.338.039,19	4.177	2.589
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen						
a) aus der gesetzlichen Rücklage			-		-	-
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			-		-	-
				4.338.039,19	4.177	2.589
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen						
a) in die gesetzliche Rücklage		-454.091,44			-600	-300
b) in andere Ergebnisrücklagen		-445.090,61	-899.182,05		-1.308	-308
29. Bilanzgewinn				3.438.857,14	2.269	1.981

¹⁾ Zusammengefasste Vorjahreswerte der übernehmenden Bank und der durch Verschmelzung übernommenen Bank.

²⁾ Vorjahreszahlen der übernehmenden Bank.

Der GVB hat als gesetzlicher Prüfungsverband dem vollständigen Jahresabschluss 2023 den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt. Die Offenlegung des Jahresabschlusses erfolgt durch Bekanntmachung im Bundesanzeiger.